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Heeft u last van allergene pollen?

Om allergische symptomen te vermijden, is het zinvol om een paar tips te volgen: 
- Draag een mondmasker en een (zonne)bril om contactreacties te voorkomen
- Was regelmatig uw haar en kleren
- Droog uw kleren niet buiten
- Vermijd fysieke inspanningen (vooral buiten) 
- Neem contact op met uw arts voor informatie over beschikbare behandelingen

Allergieverwekkende pollen momenteel in de lucht:

Grassen



Analysemethode: Hirst-type sampling - Analyse van 1 m³ lucht per dag
Meeteenheid: totaal aantal korrels verzameld in een week (7 m³ lucht)

Stuifmeel

Copyright © 2025, Sciensano • dienst Mycologie & Aerobiologie
J. Wytsmanstraat 14, 1050 Brussel • T +32 2 642 55 18 • airallergy@sciensano.be • www.airallergy.be

05/05-11/05/2025 Baudour Brussel De Haan Genk
Marche-en-

Famenne

Acer spp. (Esdoorn) 2 9 0 0 1

Aesculus hippocastanum

(Paardenkastanje)
3 8 0 5 3

Alnus spp. (Els) 1 2 0 2 1

Apiaceae (Schermbloemfamilie) 4 0 0 1 2

Asteraceae (Andere composieten) 3 1 0 0 4

Betula spp. (Berk) 12 11 9 22 12

Carpinus betulus (Haagbeuk) 0 1 0 0 0

Corylus avellana (Hazelaar) 2 0 0 0 0

Cyperaceae (Cypergrassen) 2 4 1 4 3

Fagus sylvatica (Beuk) 1 0 0 2 5

Fraxinus excelsior (Es) 2 0 6 1 2

Hippophae rhamnoides (Duindoorn) 1 0 1 0 0

Juglans regia (Notelaar) 13 14 0 5 9

Juncaceae (Russenfamilie) 1 0 0 1 0

Larix spp. (Lork) 0 0 0 0 1

Ligustrum vulgare (Liguster) 11 2 1 15 0

Pinaceae (/Larix) (Dennenfamilie) 1409 1786 332 4095 2651

Plantago spp. (Weegbree) 8 9 0 10 23

Platanus spp. (Plataan) 10 21 0 50 6

Poaceae (Grassen) 200 84 25 78 138

Populus spp. (Populier) 0 1 0 0 0

Quercus spp. (Eik) 350 398 81 723 886

Rumex spp. (Zuring) 22 30 1 30 23

Salix spp. (Wilg) 18 15 0 3 3

Sambucus spp. (Vlier) 6 4 0 11 0

Taxus baccata & Cupressaceae (Taxus 

& Cipressenfamilie)
20 89 7 9 4

Ulmus spp. (Olm) 1 0 0 0 0

Urticaceae (Brandnetelfamilie) 2 6 0 1 2

Totaal 2104 2495 464 5068 3779



Analysemethode: Hirst-type sampling - Analyse van 1 m³ lucht per dag
Meeteenheid: totaal aantal korrels verzameld in een week (7 m³ lucht)

Stuifmeel
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28/04-04/05/2025 Baudour Brussel De Haan Genk
Marche-en-

Famenne

Acer spp. (Esdoorn) 17 10 0 1 0

Aesculus hippocastanum

(Paardenkastanje)
3 19 0 7 1

Alnus spp. (Els) 1 1 0 4 0

Apiaceae (Schermbloemfamilie) 1 1 0 1 2

Asteraceae (Andere composieten) 0 0 0 0 4

Betula spp. (Berk) 17 33 5 20 13

Carpinus betulus (Haagbeuk) 0 0 1 6 1

Corylus avellana (Hazelaar) 2 0 0 0 0

Cyperaceae (Cypergrassen) 4 10 0 3 8

Ericaceae (Heidefamilie) 0 0 0 0 2

Fagus sylvatica (Beuk) 8 6 2 0 12

Filipendula spp. (Spirea) 0 1 0 0 0

Fraxinus excelsior (Es) 8 1 15 4 3

Hippophae rhamnoides (Duindoorn) 0 0 18 0 0

Juglans regia (Notelaar) 66 100 0 29 12

Juncaceae (Russenfamilie) 0 0 0 3 0

Larix spp. (Lork) 1 1 0 0 2

Ligustrum vulgare (Liguster) 21 31 0 33 11

Pinaceae (/Larix) (Dennenfamilie) 979 985 130 5309 1115

Plantago spp. (Weegbree) 10 8 0 18 17

Platanus spp. (Plataan) 42 86 1 159 10

Poaceae (Grassen) 98 77 13 57 147

Populus spp. (Populier) 1 2 0 0 0

Quercus spp. (Eik) 1306 1621 447 2977 2836

Rumex spp. (Zuring) 32 28 0 26 17

Salix spp. (Wilg) 70 20 12 26 17

Sambucus spp. (Vlier) 0 5 0 0 1

Taxus baccata & Cupressaceae (Taxus & 

Cipressenfamilie)
41 171 9 26 16

Tilia spp. (Linde) 0 1 0 0 1

Urticaceae (Brandnetelfamilie) 9 181 0 6 4

Totaal 2737 3399 653 8715 4252



Analysemethode: Hirst-type sampling - Analyse van 1 m³ lucht per dag
Meeteenheid: totaal aantal korrels verzameld in een week (7 m³ lucht)

Schimmelsporen
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05/05-11/05/2025 Baudour Brussel De Haan Genk

Alternaria spp. (Alternaria) 95 25 45 45

Botrytis spp. (Botrytis) 65 25 0 40

Cladosporium spp. (Cladosporium) 6765 3380 325 2695

Epicoccum spp. (Epicoccum) 25 25 0 5

Stemphylium spp. (Stemphylium) 0 10 5 0

Totaal 6950 4155 375 2785

28/04-04/05/2025 Baudour Brussel De Haan Genk

Alternaria spp. (Alternaria) 70 65 85 35

Botrytis spp. (Botrytis) 55 70 35 70

Cladosporium spp. (Cladosporium) 11820 9290 3840 7965

Epicoccum spp. (Epicoccum) 50 75 0 100

Stemphylium spp. (Stemphylium) 5 0 0 5

Totaal 12000 10940 3960 8175



De grassen zetten hun bloei voort en de graspollenconcentraties blijven stijgen. In
Baudour overschreed de concentratie op 9 mei de kritische drempelwaarde van 50
korrels/m3 lucht. In alle andere meetstations bleven de dagelijkse concentraties
lager. In de komende weken zullen de concentraties geleidelijk stijgen bij gunstige
weersomstandigheden. Mensen die allergisch zijn voor pollen van de grassenfamilie
moeten alle voorzorgsmaatregelen handhaven.

Zoals altijd werd er aan de kust aanzienlijk minder graspollen gemeten door de
weinige vegetatie dan in het binnenland.

Daarnaast bloeien er ook andere kruidachtige planten, met name weegbree, zuring
en brandnetels. Terwijl weegbree en zuring licht allergie verwekkend zijn en dus
voorzorgsmaatregelen vereisen voor gevoelige mensen, heeft de brandnetelfamilie
een minimale impact op allergieën bij de bevolking.

Evolutie van het seizoen
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Grafieken van de concentraties van de belangrijkste
allergieverwekkende stuifmeelkorrels in de lucht in Brussel

Chêne-Eik-Oak (Quercus)

Platane-Plataan-Plane (Platanus)
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Grafieken van de concentraties van de belangrijkste
allergieverwekkende stuifmeelkorrels in de lucht in Brussel

Pinacées-Dennenfamilie (Pinaceae)

Graminées-Grassen-Grasses (Poaceae)
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Grafieken van de concentraties van de belangrijkste
allergieverwekkende stuifmeelkorrels in de lucht in Brussel

Oseille-Zuring-Sorrel (Rumex)

Plantain-Weegbree-Plantain (Plantago)
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